
                                                               

      
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 25.09.2023 г.                                    с.Березовка                                   № 299 
 

 О внесении изменений в постановление Администрации Березовского сельского 

поселения от 30.05.2017 № 105 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление договора на 

размещение нестационарных торговых объектов»  
 

Рассмотрев протест прокуратуры Раздольненского района от 14.08.2023 № 

033-2023/Прдп278-23-20350020 на постановление Администрации Березовского 

сельского поселения от 31.05.2017 № 105«Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление договора на 

размещение нестационарных торговых объектов», в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Постановлением правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 

1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими 

силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской 

Федерации»,руководствуясь Уставом муниципального образования Березовское 

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принимая во 

внимание положительное заключение прокуратуры Раздольненского района от 

19.09.2023 № Исорг-20350020-2202-23/-20350020 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Березовского сельского поселения от 

30.05.2017 № 105 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Оформление договора на размещение 

нестационарных торговых объектов» следующие изменения: 

1.1.наименование и пункт 1 постановления после слов «нестационарных 

торговых объектов» дополнить словами «, нестационарных объектов для 

оказания услуг»; 

1.2.в приложении к постановлению: 

1.2.1. наименование, пункт 1.1 после слов «нестационарных торговых 

https://docs.cntd.ru/document/607752657#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/607752657#65A0IQ


объектов» дополнить словами «, нестационарных объектов для оказания услуг»; 

 

1.2.2. пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 
1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в Администрации 

Березовского сельского поселения (далее - Администрация) или 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг (далее – многофункциональный центр); 

2) по телефону в Администрации или многофункциональном центре; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 

связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru) 

(далее – ЕПГУ, Единый портал); 

- в государственной информационной системе «Портал государственных и 

муниципальных услуг Республики Крым» (https://gosuslugi82.ru) (далее – РПГУ, 

региональный портал); 

- на официальном сайте Администрации (https://berezovkassovet.ru/) 

5) посредством размещения информации на информационных стендах 

Администрации или многофункционального центра. 

1.3.2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

- способов подачи заявления; 

- адреса Администрации, обращение в которую необходимо для 

предоставления муниципальной услуги; 

- справочной информации о работе Администрации (структурных 

подразделений Администрации); 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления и о результатах 

предоставления муниципальной услуги; 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

1.3.3. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное 

лицо Администрации, осуществляющее консультирование, подробно и в вежливой 

(корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества 



(последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный 

звонок. 

Если должностное лицо Администрации не может самостоятельно дать ответ, 

телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное 

лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по 

которому можно будет получить необходимую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает 

Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной форме; 

назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо Администрации не вправе осуществлять информирование, 

выходящее за рамки стандартных  процедур и условий предоставления 

муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 

минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком  приема 

граждан. 

1.3.4. По письменному обращению должностное лицо Администрации, 

ответственное за предоставление  муниципальной услуги, подробно в письменной 

форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 3.2 

настоящего Административного регламента в порядке, установленном 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ). 

1.3.5. На ЕПГУ, РПГУ и официальном сайте Администрации размещается 

следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 

перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной 

инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Информация на ЕПГУ, РПГУ о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных 

и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 



осуществляется без выполнения заявителем каких – либо требований, в т.ч. без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические 

средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с 

правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 

платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им 

персональных данных. 

1.3.6. На информационных стендах Администрации, в местах предоставления 

муниципальной услуги, размещается следующая информация: 

- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной 

услуги; 

- номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга; 

фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) и должности соответствующих 

должностных лиц, режим приема ими заявителей, справочные телефоны 

структурных подразделений Администрации, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги, в том числе номер телефона-автоинформатора (при 

наличии); 

- адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи Администрации в сети «Интернет»; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- формы заявлений; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу. 

В залах ожидания Администрации размещаются нормативные правовые акты, 

регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе 

Административный регламент, которые по требованию заявителя предоставляются 

ему для ознакомления. 

1.3.7. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель 

вправе получить при личном, письменном обращении в Администрацию, 

предоставляющей услугу, а также посредством телефонной связи. Кроме того, 

сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель вправе получить 

посредством ЕПГУ (для заявлений, поданных посредством ЕПГУ), электронной 

почты Администрации. 

1.3.8. Справочная информация подлежит обязательному размещению на 

ЕПГУ, РПГУ, официальном сайте Администрации, предоставляющей 

муниципальную услугу, и является доступной для заявителя. Администрация, 

предоставляющая муниципальную услугу, обеспечивает размещение и 

актуализацию справочной информации в электронном виде посредством ЕПГУ, 

РПГУ, официального сайта Администрации.»; 

1.2.3. пункт 2.1 после слов «нестационарных торговых объектов» дополнить 

словами «, нестационарных объектов для оказания услуг.»; 

1.2.4.пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

2.3.1. Наименование и состав реквизитов документов, содержащих решение о 

предоставлении муниципальной услуги, на основании которых заявителю 

предоставляется результат муниципальной услуги: 



- договор на размещение нестационарных торговых объектов, нестационарных 

объектов для оказания услуг; 

- уведомление об отказе в предоставлении услуги. 

Договор на размещение нестационарных торговых объектов, нестационарных 

объектов для оказания услуг направляется заявителю в форме договора, 

подписанного Главой сельского поселения, содержащего номер, дату, наименование 

Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, реквизиты заявителя. 

Уведомления направляются заявителю в форме письма Администрации 

сельского поселения, содержащего номер, дату, реквизиты заявителя. 

2.3.2. Наименование информационной системы, в которой фиксируется факт 

получения Заявителем результата предоставления муниципальной услуги: 

- «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(ЕПГУ), «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Крым» 

(РПГУ). 

2.3.3. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

результат предоставления муниципальной услуги в виде договора выдается 

заявителю для подписания в форме документа на бумажном носителе, результат 

предоставления муниципальной услуги в виде уведомления может быть направлен 

заявителю в виде почтового отправления, а также в форме электронного документа 

посредством ЕПГУ/РПГУ или адресу электронной почты, указанному заявителем.»; 

1.2.5.пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 

 «2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

2.5.1.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Березовского 

сельского поселения, а также ее должностных лиц, муниципальных служащих, 

работников размещены на официальном сайте Администрации в сети «Интернет», 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), на Портале 

государственных и муниципальных услуг Республики Крым.»; 

1.2.6.пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами субъекта РФ для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательством или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги: 

Для оформления договора на размещение НТО, НОУ заказчик обращается в 

Администрацию с заявлением относительно оформления договора на размещение 

НТО, НОУ с указанием вида деятельности, номера места размещения НТО, НОУ в 

Схеме размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов 

для оказания услуг на территории сельского поселения (далее - Схема), к которому 

прилагает: 

заверенные хозяйствующим субъектом копии свидетельства о регистрации, 

свидетельства о постановке на налоговый учет; устава (для юридических лиц); 

актуальную справку о принадлежности к организациям АПК; 

схему размещения НТО, НОУ с привязкой к местности в масштабе 1:500 (в 

случае невозможности определения точного места размещения НТО, НОУ на 



местности по данным Схемы); 

эскиз фасадов НТО, НОУ в цвете в масштабе 1:50. 

2.6.2. Администрация, предоставляющая муниципальную услугу не вправе: 

- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с 

информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 

опубликованной на ЕПГУ, РПГУ, на официальном сайте Администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в 

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги, опубликованной на ЕПГУ, РПГУ, на официальном сайте Администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения 

идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления 

сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, который 

необходимо забронировать для приема; 

- требовать представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальных услуг; 

- требовать представления документов и информации, которые в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении Администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления и (или) подведомственных организаций, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

- требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги; 

- требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

- требовать от заявителя представления документов и информации, отсутствие 

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктами «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ; 

- требовать от заявителя предоставления на бумажном носителе документов и 



информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ за исключением 

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами.»; 

1.2.7. подпункт 4) пункта 2.8.2 после аббревиатуры «НТО» дополнить словами 

«, НОУ»; 

1.2.8. В подпункте 5) пункта 2.8.2 слова «(в случае, если место для 

размещения НТО, НОУ предоставляется без проведения конкурентных процедур)» 

исключить; 

1.2.9.дополнить пунктом 2.17 следующего содержания: 

«2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в 

случае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 

принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме 

      2.17.1. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу и в упреждающем (проактивном) режиме не осуществляется 

2.17.2. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронном 

виде. 

Обращение за получением муниципальной услуги может осуществляться с 

использованием электронных документов, подписанных электронной подписью в 

соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» от 

06.04.2011 № 63-ФЗ и требованиями Федерального закона № 210-ФЗ. 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, подписанные простой электронной подписью и поданные заявителем с 

соблюдением требований части 2 статьи 21.1 и части 1 статьи 5 Федерального 

закона «Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона № 210-ФЗ, 

признаются равнозначными запросу и иным документам, подписанным 

собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе, за 

исключением случаев, если федеральными законами или иными нормативными 

правовыми актами установлен запрет на обращение за получением государственной 

или муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.3. В соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06. 2012 № 634 «О видах электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг» заявитель - физическое лицо вправе 

использовать простую электронную подпись в случае, если идентификация и 

аутентификация заявителя - физического лица осуществляются с использованием 

единой системы идентификации и аутентификации, при условии, что при выдаче 

ключа простой электронной подписи личность физического лица установлена при 

личном приеме.  

2.17.4. В соответствии с «Правилами определения видов электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг», утвержденными Постановлением 



Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг», при обращении за получением 

муниципальной услуги в электронном виде заявитель - юридическое лицо 

использует усиленную квалифицированную электронную подпись. 

2.17.5. Заявление и документы, указанные в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента, представленные в форме электронного документа 

через ЕПГУ, РПГУ подписываются заявителем либо представителем заявителя с 

использованием простой электронной подписи (автоматически) или усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя (представителя заявителя). 

При представлении заявления представителем заявителя в форме 

электронного документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом 

оформленная доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, 

выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи (в случае, если представитель заявителя 

действует на основании доверенности).»; 

1.2.10. пункты 3.1.1 и 3.4.1 после аббревиатуры «НТО» дополнить словами «, 

НОУ»; 

1.2.11.  приложение 1 к административному регламенту исключить. 

2.Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте 

Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым (http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания 

Эл № ФС77-82823 от 04.03.2022 г.). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования.  

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель Березовского сельского 

совета - глава Администрации 

Березовского сельского поселения                                                         А.Б.Назар 


